
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 

Ⅵ 下水道経営状況 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１　下水道事業令和4～6年度比較損益計算書

年    度

金     額 構 成 金     額 構 成 金     額 構 成

 科    目 比 率 比 率 比 率 R4 R5 R6

円 ％ 円 ％ 円 ％

 収  益 8,263,414,991 100.0 8,248,938,841 100.0 8,474,288,791 100.0 100 99.8 102.6

 ( 営 業 収 益 ) 6,241,432,995 75.5 6,144,197,464 74.5 6,371,914,619 75.2 100 98.4 102.1

 下  水  料  金 5,894,171,917 71.3 5,796,263,466 70.3 6,028,184,771 71.1 100 98.3 102.3

 雨水処理負担金 322,814,094 3.9 321,990,549 3.9 318,819,008 3.8 100 99.7 98.8

 受託工事収益 2,059,900 0.0 8,107,800 0.1 10,196,900 0.1 100 393.6 495.0

 他会計負担金 212,284 0.0 0 0.0 0 0.0 100 皆減 皆減

 その他営業収益 22,174,800 0.3 17,835,649 0.2 14,713,940 0.2 100 80.4 66.4

 ( 営業外収益 ) 2,021,981,996 24.5 2,104,741,377 25.5 2,102,374,172 24.8 100 104.1 104.0

 受取利息及び配当金 27,205 0.0 13,480 0.0 394,171 0.0 100 49.5 1448.9

 一般会計補助金 368,575,630 4.5 408,476,206 5.0 342,011,417 4.0 100 110.8 92.8

 長期前受金戻入 1,639,004,227 19.8 1,676,560,762 20.3 1,740,116,843 20.6 100 102.3 106.2

 雑    収    益   14,374,934 0.2 19,690,929 0.2 19,851,741 0.2 100 137.0 138.1

 費　用  7,823,564,926 100.0 7,693,958,587 100.0 8,050,626,645 100.0 100 98.3 102.9

 ( 営 業 費 用 ) 7,061,856,015 90.3 6,986,864,971 90.8 7,380,973,602 91.7 100 98.9 104.5

 管 渠 維 持 費 314,642,676 4.0 273,520,018 3.6 325,076,783 4.0 100 86.9 103.3

 ポ ン プ 場 費 9,835,108 0.1 10,763,664 0.1 9,733,716 0.1 100 109.4 99.0

 処  理  場  費 1,732,992,286 22.2 1,620,602,613 21.1 1,771,290,178 22.0 100 93.5 102.2

 水 質 管 理 費 41,757,881 0.5 44,781,195 0.5 46,122,470 0.6 100 107.2 110.5

 受 託 工 事 費 1,800,500 0.0 2,005,600 0.0 15,787,800 0.2 100 111.4 876.9

 業    務    費 242,886,240 3.1 252,154,038 3.3 264,097,055 3.3 100 103.8 108.7

 総    係    費 226,644,352 2.9 211,709,553 2.8 228,413,065 2.8 100 93.4 100.8

 普 及 促 進 費 13,644,723 0.2 9,895,358 0.1 10,437,008 0.1 100 72.5 76.5

 負担金事務費 31,121,155 0.4 36,571,373 0.5 44,482,889 0.6 100 117.5 142.9

 流 域 下 水 道
 維持管理負担金

 減 価 償 却 費 3,793,754,046 48.5 3,824,012,131 49.7 3,938,941,637 48.9 100 100.8 103.8

 資 産 減 耗 費 18,520,808 0.3 59,677,423 0.8 19,629,031 0.3 100 322.2 106.0

 その他営業費用 2,834,400 0.0 2,638,445 0.0 1,273,320 0.0 100 93.1 44.9

 ( 営業外費用 ) 761,708,911 9.7 707,093,616 9.2 669,653,043 8.3 100 92.8 87.9

 支払利息及び
 企業債取扱諸費

 雑    支    出 18,166,246 0.2 21,700,220 0.3 26,406,518 0.3 100 119.5 145.4

 当 年 度 純 利 益 439,850,065  554,980,254  423,662,146  

令 和 4 年 度 令 和 5 年 度 令 和 6 年 度 す う 勢 比 較

令和4年度を100とする

631,421,840 8.1 638,533,560 8.3 705,688,650 8.8 100 101.1 111.8

743,542,665 9.5 685,393,396 8.9 643,246,525 8.0 100 92.2 86.5
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２　下水道事業令和4～6年度資本的収支決算の状況

年      度 令 和 4 年 度 令 和 5 年 度 令 和 6 年 度 す う 勢 比 較

金     額 構 成 金     額 構 成 金     額 構 成

 科      目 比 率 比 率 比 率 R4 R5 R6

円 ％ 円 ％ 円 ％

 収    入 4,002,107,315 100.0 5,024,019,080 100.0 3,828,744,520 100.0 100 125.5 95.7

 企  業  債 2,557,800,000 63.9 2,817,500,000 56.1 2,510,700,000 65.6 100 110.2 98.2

 下水道拡張企業債 413,400,000 10.3 400,000,000 8.0 375,900,000 9.8 100 96.8 90.9

 流域下水道企業債 72,800,000 1.8 98,900,000 2.0 75,400,000 2.0 100 135.9 103.6

 下水道資本費平準化債 1,100,000,000 27.5 1,120,000,000 22.3 1,120,000,000 29.3 100 101.8 101.8

 下水道整備企業債 971,600,000 24.3 1,198,600,000 23.8 939,400,000 24.5 100 123.4 96.7

 国県補助金 646,523,000 16.2 1,373,665,000 27.3 578,620,000 15.1 100 212.5 89.5

 国庫補助金 646,523,000 16.2 1,373,665,000 27.3 578,620,000 15.1 100 212.5 89.5

 一般会計補助金 689,644,817 17.2 647,007,737 12.9 621,107,882 16.2 100 93.8 90.1

 負  担  金 108,139,498 2.7 185,846,343 3.7 118,316,638 3.1 100 171.9 109.4

 受益者負担金 52,780,465 1.3 49,313,167 1.0 46,049,534 1.2 100 93.4 87.2

 工事負担金 55,359,033 1.4 136,533,176 2.7 72,267,104 1.9 100 246.6 130.5

 支    出 7,492,990,426 100.0 7,936,399,185 100.0 6,863,054,930 100.0 100 105.9 91.6

 建設改良費 3,063,377,910 40.9 3,577,649,515 45.1 2,611,627,274 38.0 100 116.8 85.3

 下水道改良費 219,051,832 2.9 235,582,101 3.0 233,001,144 3.5 100 107.5 106.4

   下水道改良事務費 204,214,262 2.7 224,355,941 2.8 205,635,674 3.0 100 109.9 100.7

   営業用設備費 14,837,570 0.2 11,226,160 0.2 27,365,470 0.5 100 75.7 184.4

 下水道拡張費 629,960,757 8.4 566,654,078 7.1 582,252,945 8.4 100 90.0 92.4

   下水管渠布設工事費 287,021,782 3.8 221,862,025 2.8 277,043,625 4.0 100 77.3 96.5

   雨水渠築造工事費 342,938,975 4.6 344,792,053 4.3 305,209,320 4.4 100 100.5 89.0

 下水道整備費 2,131,478,499 28.5 2,570,427,607 32.4 1,635,988,840 23.7 100 120.6 76.8

   下水管渠整備工事費 856,937,159 11.5 766,254,087 9.6 756,657,723 10.9 100 89.4 88.3

   雨水渠整備費 0 - 13,541,000 0.2 0 - 100 皆増 -

   下水処理場施設工事費 1,274,541,340 17.0 1,790,632,520 22.6 879,331,117 12.8 100 140.5 69.0

   流域下水道負担金 82,886,822 1.1 106,700,729 1.4 84,081,745 1.3 100 128.7 101.4

   事業調査費 0 - 98,285,000 1.2 76,302,600 1.1 100 皆増 皆増

 企業債償還金 4,429,612,516 59.1 4,358,749,670 54.9 4,251,427,656 62.0 100 98.4 96.0

 下水道企業債償還金 3,395,333,340 45.3 3,287,422,955 41.4 3,154,720,432 46.0 100 96.8 92.9

 流域下水道企業債償還金 138,425,388 1.8 128,697,262 1.6 118,148,750 1.7 100 93.0 85.4

 下水道資本費平準化債償還金 895,853,788 12.0 942,629,453 11.9 978,558,474 14.3 100 105.2 109.2

 不 足 額 3,531,958,563 100.0 3,111,098,405 100.0 3,078,881,681 100.0 100 88.1 87.2

 資本的収支差引額 3,490,883,111 98.8 2,912,380,105 93.6 3,034,310,410 98.6 100 83.4 86.9

 翌年度繰越充当額 41,075,452 1.2 198,718,300 6.4 44,571,271 1.4 100 483.8 108.5

 繰越工事資金 283,675,757 8.0 41,075,452 1.3 198,718,300 6.5 100 14.5 70.1

 減債積立金 685,156,335 19.4 499,403,816 16.1 439,850,065 14.3 100 72.9 64.2

 消費税調整額 145,257,961 4.1 122,364,885 3.9 129,362,198 4.2 100 84.2 89.1

 過年度留保資金 564,090,506 16.0 322,358,091 10.4 81,237,471 2.6 100 57.1 14.4

 当年度留保資金 1,853,778,004 52.5 2,125,896,161 68.3 2,229,713,647 72.4 100 114.7 120.3

令和4年度を100とする

補
填
財
源
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３　下水道事業令和4～6年度比較貸借対照表

資産の部

年  　　 度

金  　 額 構 成 金  　 額 構 成 金  　 額 構 成

 科  　　 目 比 率 比 率 比 率 R4 R5 R6

円 ％ 円 ％ 円 ％

 固定資産 115,098,893,730 97.2 114,533,064,073 97.1 113,050,365,984 97.8 100 99.5 98.2

   有形固定資産 111,774,591,286 94.4 111,229,201,440 94.3 109,789,444,247 95.0 100 99.5 98.2

     土地 7,725,042,481 6.5 7,725,047,503 6.5 7,725,047,503 6.7 100 100.0 100.0

     建物 11,623,732,927 9.8 11,317,409,197 9.6 11,029,544,181 9.6 100 97.4 94.9

     構築物 81,590,438,404 68.9 80,316,450,711 68.1 79,011,654,032 68.3 100 98.4 96.8

     機械及び装置 9,215,968,488 7.8 10,922,705,455 9.3 10,449,123,186 9.0 100 118.5 113.4

     車両運搬具 1,693,814 0.0 1,219,048 0.0 2,643,030 0.0 100 72.0 156.0

     工具､器具及び備品 70,398,371 0.1 73,770,493 0.1 70,618,247 0.1 100 104.8 100.3

     建設仮勘定 1,547,316,801 1.3 872,599,033 0.7 1,500,814,068 1.3 100 56.4 97.0

   無形固定資産 3,320,802,444 2.8 3,300,362,633 2.8 3,257,421,737 2.8 100 99.4 98.1

     施設利用権 3,320,585,644 2.8 3,300,145,833 2.8 3,257,204,937 2.8 100 99.4 98.1

     電話加入権 216,800 0.0 216,800 0.0 216,800 0.0 100 100.0 100.0

   投資その他資産 3,500,000 0.0 3,500,000 0.0 3,500,000 0.0 100 100.0 100.0

　　 出資金 3,500,000 0.0 3,500,000 0.0 3,500,000 0.0 100 100.0 100.0

 流動資産 3,295,568,030 2.8 3,430,200,283 2.9 2,575,926,708 2.2 100 104.1 78.2

   現金預金 2,198,456,991 1.8 2,075,727,617 1.8 1,021,530,845 0.9 100 94.4 46.5

   未収金 1,017,948,499 0.9 1,004,116,116 0.8 1,244,932,713 1.0 100 98.6 122.3

   貯蔵品 4,612,540 0.0 2,169,550 0.0 1,003,150 0.0 100 47.0 21.7

   その他流動資産 74,550,000 0.1 348,187,000 0.3 308,460,000 0.3 100 467.1 413.8

資産計 118,394,461,760 100.0 117,963,264,356 100.0 115,626,292,692 100.0 100 99.6 97.7

年  　 　度

金  　 額 構 成 金  　 額 構 成 金  　 額 構 成

 科  　　 目 比 率 比 率 比 率 R4 R5 R6

円 ％ 円 ％ 円 ％

 固定負債 49,637,941,208 41.9 48,192,474,944 40.8 46,551,333,726 40.2 100 97.1 93.8

　企業債 49,069,072,074 41.4 47,635,144,418 40.4 45,993,567,607 39.8 100 97.1 93.7

  引当金 568,869,134 0.5 557,330,526 0.4 557,766,119 0.4 100 98.0 98.0

　　退職給付引当金 568,869,134 0.5 557,330,526 0.4 557,766,119 0.4 100 98.0 98.0

 流動負債 5,800,498,142 5.0 5,865,702,964 5.0 5,162,916,674 4.5 100 101.1 89.0

　企業債 4,358,749,670 3.7 4,251,427,656 3.6 4,152,276,811 3.6 100 97.5 95.3

　未払金 1,371,215,575 1.2 1,534,636,324 1.3 935,002,980 0.8 100 111.9 68.2

  引当金 63,963,000 0.1 64,291,472 0.1 68,888,562 0.1 100 100.5 107.7

　　賞与引当金 63,963,000 0.1 64,291,472 0.1 68,888,562 0.1 100 100.5 107.7

  預り金 6,569,897 0.0 15,347,512 0.0 6,748,321 0.0 100 233.6 102.7

 繰延収益 45,558,269,534 38.5 45,952,353,318 39.0 45,535,647,016 39.4 100 100.9 100.0

　長期前受金 45,558,269,534 38.5 45,952,353,318 39.0 45,535,647,016 39.4 100 100.9 100.0

負債計 100,996,708,884 85.4 100,010,531,226 84.8 97,249,897,416 84.1 100 99.0 96.3

 資本金 13,082,517,719 11.0 13,767,674,054 11.7 14,267,077,870 12.3 100 105.2 109.1

   自己資本金 13,082,517,719 11.0 13,767,674,054 11.7 14,267,077,870 12.3 100 105.2 109.1

 剰余金 4,315,235,157 3.6 4,185,059,076 3.5 4,109,317,406 3.6 100 97.0 95.2

   資本剰余金 2,690,824,941 2.2 2,690,824,941 2.3 2,690,824,941 2.4 100 100.0 100.0

     国庫補助金 2,276,716,480 1.8 2,276,716,480 1.9 2,276,716,480 2.0 100 100.0 100.0

     県補助金 65,684,870 0.1 65,684,870 0.1 65,684,870 0.1 100 100.0 100.0

     一般会計補助金 228,148,655 0.2 228,148,655 0.2 228,148,655 0.2 100 100.0 100.0

     工事負担金 53,237,493 0.0 53,237,493 0.0 53,237,493 0.0 100 100.0 100.0

     受贈財産評価額 67,037,443 0.1 67,037,443 0.1 67,037,443 0.1 100 100.0 100.0

   利益剰余金 1,624,410,216 1.4 1,494,234,135 1.2 1,418,492,465 1.2 100 92.0 87.3

     減 債 積 立 金 499,403,816 0.4 439,850,065 0.3 554,980,254 0.5 100 88.1 111.1

     当年度未処分
     利益剰余金

資本計 17,397,752,876 14.6 17,952,733,130 15.2 18,376,395,276 15.9 100 103.2 105.6

負債・資本計 118,394,461,760 100.0 117,963,264,356 100.0 115,626,292,692 100.0 100 99.6 97.7

令和4年度を100とする

1,125,006,400 1.0 1,054,384,070 0.9 863,512,211 0.7 100 93.7 76.8

令和4年度を100とする

負 債 ・ 資 本 の 部

令 和 4 年 度 令 和 5 年 度 令 和 6 年 度 す う 勢 比 較

令 和 5 年 度 令 和 6 年 度 す う 勢 比 較令 和 4 年 度
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４　令和6年度下水道事業剰余金計算書

国庫補助金 県補助金
一般会計
補助金

工事負担金

前年度末残高 13,767,674,054 2,276,716,480 65,684,870 228,148,655 53,237,493

前年度処分額 499,403,816 0 0 0 0

条例第5条による処分額 499,403,816 0 0 0 0

資本金の組入 499,403,816 0 0 0 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0

14,267,077,870 2,276,716,480 65,684,870 228,148,655 53,237,493

当年度変動額 0 0 0 0 0

減債積立金の取崩 0 0 0 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0

14,267,077,870 2,276,716,480 65,684,870 228,148,655 53,237,493

（単位：円）

当年度末残高 14,267,077,870 2,690,824,941 863,512,211

条例第5条による処分額 439,850,065 0 △ 863,512,211

439,850,065 0 △ 439,850,065

0 0 △ 423,662,146
（繰越利益剰余金）

14,706,927,935 2,690,824,941 0

資本金の組入

減債積立金の積立

処分後残高

処分後残高

当年度末残高

５　令和6年度下水道事業剰余金処分計算書

資本金 資本剰余金
未処分

利益剰余金

（令和6年4月1日から

資本金
資　本　剰　余　金
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令和7年3月31日まで）
（単位：円）

受贈財産
評価額

資本剰余金
合計

減債積立金
未処分

利益剰余金
利益剰余金

合計

67,037,443 2,690,824,941 439,850,065 1,054,384,070 1,494,234,135 17,952,733,130

0 0 554,980,254 △ 1,054,384,070 △ 499,403,816 0

0 0 554,980,254 △ 1,054,384,070 △ 499,403,816 0

0 0 0 △ 499,403,816 △ 499,403,816 0

0 0 554,980,254 △ 554,980,254 0 0
（繰越利益剰余金）

67,037,443 2,690,824,941 994,830,319 0 994,830,319 17,952,733,130

0 0 △ 439,850,065 863,512,211 423,662,146 423,662,146

0 0 △ 439,850,065 439,850,065 0 0

0 0 0 423,662,146 423,662,146 423,662,146
（当年度未処分利益剰余金）

67,037,443 2,690,824,941 554,980,254 863,512,211 1,418,492,465 18,376,395,276

剰　余　金

資本合計
利　益　剰　余　金

93



６　令和4～6年度下水道事業費用構成比較及び推移

(受託工事費を含む)

   年  　 度

金      額 構 成 金      額 構 成 金      額 構 成

 区  　 分 比 率 比 率 比 率 R4 R5 R6

職 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

員  給料手当等 444,966 5.7 466,713 6.1 481,406 6.0 100 104.9 108.2

給  退職給付費 53,390 0.7 38,653 0.5 54,960 0.7 100 72.4 102.9

与  法定福利費 92,699 1.2 94,000 1.2 97,216 1.2 100 101.4 104.9

費 計 591,055 7.6 599,366 7.8 633,582 7.9 100 101.4 107.2

動  力  費 506,039 6.5 396,275 5.1 442,541 5.5 100 78.3 87.5

光熱水費 6,961 0.1 5,761 0.1 6,646 0.1 100 82.8 95.5

通信運搬費 13,124 0.2 13,320 0.2 15,735 0.2 100 101.5 119.9

修  繕  費 179,676 2.3 167,954 2.2 185,899 2.3 100 93.5 103.5

工事請負費 23,512 0.3 14,772 0.2 36,732 0.5 100 62.8 156.2

材  料  費 87,548 1.1 77,998 1.0 87,368 1.1 100 89.1 99.8

薬  品  費 134,496 1.7 77,524 1.0 154,669 1.9 100 57.6 115.0

委  託  料 890,769 11.4 936,358 12.2 978,060 12.1 100 105.1 109.8

流域下水道維
持管理負担金

減価償却費 3,793,754 48.5 3,824,012 49.7 3,938,942 48.9 100 100.8 103.8

資産減耗費 18,521 0.2 59,677 0.8 19,629 0.2 100 322.2 106.0

支払利息 743,543 9.5 685,394 8.9 643,247 8.0 100 92.2 86.5

 旅      費 939 0.0 1,396 0.0 891 0.0 100 148.7 94.9

そ  報  償  費 767 0.0 54 0.0 23 0.0 100 7.0 3.0

 備消品費 8,631 0.1 8,268 0.1 9,328 0.1 100 95.8 108.1

の  燃  料  費 104,233 1.4 97,945 1.3 103,106 1.3 100 94.0 98.9

 印刷製本費 708 0.0 845 0.0 1,255 0.0 100 119.4 177.3

他  手  数  料 16,513 0.2 14,549 0.2 18,367 0.2 100 88.1 111.2

 賃  借  料 9,117 0.1 7,268 0.1 7,087 0.1 100 79.7 77.7

の  負  担  金 6,563 0.1 7,367 0.1 4,890 0.1 100 112.3 74.5

 補助交付金 1,630 0.0 933 0.0 1,515 0.0 100 57.2 92.9

費  保  険  料 2,693 0.0 3,137 0.0 3,033 0.1 100 116.5 112.6

 雑  支  出 18,166 0.2 21,700 0.3 26,406 0.3 100 119.5 145.4

用  そ  の  他 33,185 0.4 33,552 0.4 25,987 0.3 100 101.1 78.3

計 203,145 2.5 197,014 2.5 201,888 2.5 100 97.0 99.4

7,823,565 100.0 7,693,959 100.0 8,050,627 100.0 100 98.3 102.9合      計

111.8631,422 8.1 638,534 8.3 705,689 8.8 100 101.1

令 和 4 年 度 令 和 5 年 度 令 和 6 年 度 す う 勢 比 較

令和4年度を100とする
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７  令和4～6年度処理原価及び使用料単価比較表

年　　　　度

年間総有収水量 (A)      42,232,482 ㎥

Ｂ

構成

Ｂ

構成

Ｂ

構成

Ａ

比率

Ａ

比率

Ａ

比率

千円  円 ％ 千円  円 ％ 千円  円 ％

 区　　　　分 7,821,764 182.18 100.0 7,691,954 182.13 100.0 8,034,839 192.31 100.0

職 員 給 与 費 591,055 13.77 7.5 599,366 14.19 7.8 633,582 15.16 7.9

動 力 費 506,039 11.79 6.5 396,275 9.38 5.2 442,541 10.59 5.5

修 繕 費 201,387 4.69 2.6 180,721 4.28 2.3 206,843 4.95 2.6

薬 品 費 134,496 3.13 1.7 77,524 1.83 1.0 154,669 3.70 1.9

委 託 料 890,769 20.75 11.4 936,358 22.17 12.2 978,060 23.41 12.2

燃 料 費 104,233 2.43 1.3 97,945 2.32 1.3 103,106 2.47 1.3

流 域 下 水 道
維 持 管 理 負 担 金

631,422 14.71 8.1 638,534 15.12 8.3 705,689 16.89 8.8

減 価 償 却 費 3,793,754 88.36 48.5 3,824,012 90.55 49.7 3,938,942 94.28 49.0

支 払 利 息 743,543 17.31 9.5 685,394 16.23 8.9 643,247 15.40 8.0

そ の 他 225,066 5.24 2.9 255,825 6.06 3.3 228,160 5.46 2.8

雨 水 処 理 費 等 2,282,725 53.17 29.2 2,288,773 54.19 29.8 2,387,008 57.13 29.7

汚 水 処 理 費 5,539,039 129.01 70.8 5,403,181 127.94 70.2 5,647,831 135.18 70.3

Ｃ Ｃ Ｃ

使 用 料 単 価
Ａ Ａ Ａ

5,894,172 137.29 5,796,263 137.25 6,028,185 144.28

処 理 原 価 と
使 用 料 単 価 の 差

（ 受託工事費を除く ）

令 和 4 年 度 令 和 5 年 度 令 和 6 年 度

(A)      42,933,385 ㎥ (A)      41,780,858 ㎥

処理原価 事業費 (B)
原
　
価

事業費 (B)
原
　
価

事業費 (B)
原
　
価

下水料金 (C)

単
　
価

下水料金 (C)

単
　
価

下水料金 (C)

単
　
価

-1,927,592 -44.89 -1,895,691 -44.88 -2,006,654 -48.03
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８  下水処理量１m3当たり処理原価

(受託工事費を除く)

             損    益    計    算    書          費    用    構    成    表

科    　目 金  　額 構成比率 処理原価     科     　目 金  　額 構成比率   処理原価

千円 ％ 円 千円 ％     円

(営 業 費 用) 7,365,186 91.7 176.28 職  基  本  給 318,024 4.0 7.61

 管渠維持費 325,077 4.1 7.78 員  手      当 163,382 2.0 3.91

 ポンプ場費 9,734 0.1 0.23 給  法定福利費 97,216 1.2 2.33

 処理場費 1,771,290 22.1 42.39 与  退職給付費 54,960 0.7 1.31

 水質管理費 46,122 0.6 1.10 費 小   計 633,582 7.9 15.16

 業  務  費 264,097 3.3 6.32

 総  係  費 228,413 2.8 5.47

 普及促進費 10,437 0.1 0.25  減 価 償 却 費 3,938,942 49.0 94.28

 負担金事務費 44,483 0.6 1.06  委    託    料 978,060 12.2 23.41

 流 域 下 水 道  流 域 下 水 道
 維持管理負担金  維持管理負担金

 減価償却費 3,938,942 49.0 94.28  動    力    費 442,541 5.5 10.59

 資産減耗費 19,629 0.2 0.47  修    繕    費 206,843 2.6 4.95

 その他 1,273 0.0 0.03  薬    品    費 154,669 1.9 3.70

( 営業外費用 ) 669,653 8.3 16.03  燃    料    費 103,106 1.3 2.47

 支払利息及び
 支  払  利  息 643,247 8.0 15.40

 企業債取扱諸費
 そ    の    他 228,160 2.8 5.46

 雑  支  出 26,406 0.3 0.63

小      計 8,034,839 100.0 192.31 小　　　　計 8,034,839 100.0 192.31

雨水処理費等 -2,387,008 -29.7 -57.13 雨水処理費等 -2,387,008

計 5,647,831 70.3 135.18       計 5,647,831 70.3 135.18

705,689 8.8 16.89 705,689 8.8 16.89

643,247 8.0 15.40

(総費用)　　　　(受託工事費)　　(雨水処理費等)   

8,050,627 千円  -  15,788 千円  -  2,387,008 千円
＝ 135.18 円

41,781 千㎥

 (年間総有収水量)  (汚水処理原価)

(下水料金)

6,028,185 千円
＝ 144.28 円 　　　144.28 円  -  135.18 円  ＝  9.10 円

41,781 千㎥

(年間総有収水量) (使用料単価)  　　(使用料単価) (汚水処理原価)
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下　水　処　理　量　１　ｍ
3　

当　た　り　処　理　原　価

（受託工事費を除く）

職員給与費

15円16銭

物件費

177円15銭

基本給

7円61銭

手当

3円91銭

法定福利費

2円33銭

退職給付費

１円31銭

減価償却費

94円28銭

支払利息

15円40銭

委託料

23円41銭

流域下水道

維持管理負担金

16円89銭

動力費

10円59銭

修繕費

4円95銭

燃料費

2円47銭 薬品費

3円70銭

その他

5円46銭

192円31銭
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下　水　処　理　量　１　ｍ
3　

当　た　り　汚 水 処 理 原 価

（受託工事費及び雨水処理費等を除く）

職員給与費

13円3銭

物件費

122円15銭

基本給

6円45銭

手当

3円32銭

退職給付費

1円31銭

法定福利費

1円95銭

減価償却費

43円92銭

支払利息

12円76銭

流域下水道

維持管理負担金

16円89銭

委託料

23円12銭

動力費

9円21銭

修繕費

4円94銭

燃料費

2円47銭

薬品費

3円47銭

その他

5円37銭

135円18銭
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